
_____________________________________________________________________________
H.C.L. nr. 491/2024 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 491 
din 29.08.2024 

 
 

privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, începând cu anul 2025 

 

 

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 439/26.06.2024; 

 
 Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în Ședință Ordinară în data de 

29.08.2024;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 125387/25.06.2024 al inițiatorului; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 125402/25.06.2024 al Direcției 

Impozite, Taxe și alte venituri locale; 

Având în vedere Avizul Comisiei de buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Galaţi; 

 Având în vedere dispozițiile art. 16 alin. (2) şi ale art. 30 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 Având în vedere dispozițiile Titlului IX – Impozite şi taxe locale din Legea                     

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

 Având în vedere dispozițiile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;   

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 



_____________________________________________________________________________
H.C.L. nr. 491/2024 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – (1) Se stabilesc impozitele şi taxele locale, începând cu anul 2025, după 

cum urmează: 

 a) nivelurile în sume fixe, indexate cu rata inflației pe anul 2023 de 10,40%, sunt 

prevăzute în tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte 

taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2025, 

constituind anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

 b) impozitul pe clădiri datorat de contribuabilii persoane fizice: 

- în cazul clădirilor rezidențiale si a clădirilor-anexă, cota prevăzută la art. 457  

alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, se stabilește la 0,09%; 

- în  cazul clădirilor nerezidențiale, cota prevăzută la art. 458 alin. (1) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se 

stabilește la 0,6%;  

- în cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor 

art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra 

valorii impozabile determinate conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu completările si modificările ulterioare. 

- pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

utilizate pentru activități din domeniul agricol, cota prevăzută la art. 458 alin. (3) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, este 

de 0,4%;  

 c) impozitul/taxa pe clădiri datorat/(ă) de contribuabilii persoane juridice:  

- pentru clădirile rezidențiale, cota prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la  

0,2%; 

- pentru clădirile nerezidențiale, cota prevăzută la art. 460 alin. (2) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se 

stabileşte la 1,3%; 



_____________________________________________________________________________
H.C.L. nr. 491/2024 

- cota prevăzută la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, este  de 5% pentru clădirile ale căror 

proprietari nu au actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de 

referinţă. 

- pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de 

persoanele juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, cota prevăzută la 

art. 460 alin. (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, este de 0,4%; 

 d) impozitul pe teren:  

- majorarea prevăzută la art. 489 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,  pentru terenul agricol nelucrat 

timp de 2 ani consecutiv, se stabilește la 500%, începând cu al treilea an; 

 e) impozitul pe clădiri și impozitul pe teren pentru clădirile și terenurile 

neîngrijite, situate în intravilan: 

- majorarea prevăzută la art. 489 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește la 500%. 

Clădirile și terenurile care intră sub incidența art. 489 alin. (5) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilesc  

prin hotărâre a consiliului local conform elementelor de identificare potrivit 

nomenclaturii stradale. Aceste hotărâri ale consiliului local au caracter individual. 

 f) impozitul pe mijloacele de transport: 

- reducerea prevăzută la art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se  stabileşte la  95 %; 

 g) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate:  

- cota prevăzută la art. 477 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, se  stabileşte la  3 %; 

 h) impozitul pe spectacole:  

 - cota prevăzută la art. 481 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la  2%; 

 - cota prevăzută la art. 481 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la  5%; 

 i) taxa hotelieră pentru şederea în municipiul Galaţi: 

 - cota  se  stabileşte la 1 %; 

Taxa hotelieră se datorează pentru fiecare zi de cazare. 

 



_____________________________________________________________________________
H.C.L. nr. 491/2024 

 Art. 2 – Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) şi art. 472 

alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, se acordă contribuabililor persoane fizice și persoane juridice, după cum 

urmează: 

1. Pentru contribuabilii persoane fizice: 

a) în cazul impozitului/taxei pe clădiri:     10 %; 

b) în cazul impozitului/taxei pe teren:     10  %; 

c) în cazul impozitului pe mijlocul de transport:                             10 %. 

2. Pentru contribuabilii persoane juridice: 

a) în cazul impozitului/taxei pe clădiri:     3 %; 

b) în cazul impozitului pe mijlocul de transport:                            10 %;  

    

 Art. 3 – Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea 

autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren, 

pentru anul 2025, delimitarea zonelor este stabilită prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 709/19.12.2023. 

 Art. 4 – (1) Taxele speciale, cu excepţia taxelor pentru eliberarea unor 

documente  în regim de urgenţă,  taxei pentru desfacerea căsătoriei  prin divorţ pe cale 

administrativă, precum și a taxei hoteliere, se plătesc anual, în două rate egale, până 

la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 

         (2) Taxele speciale, datorate aceluiaşi buget local de către 

contribuabilii persoane fizice și juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plătesc integral 

până la primul termen de plată. 

 Art. 5 –  Sumele prevăzute în tabloul anexă la pct 1.3, Impozitul pe mijloacele 

de transport - art. 470 alin. (5) şi (6), se indexează anual în funcţie de rata de schimb a 

monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi 

publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în 

euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei. 

 Art. 6 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte prevederi 

anterioare contrare își încetează aplicabilitatea.   



_____________________________________________________________________________
H.C.L. nr. 491/2024 

 Art. 7 – Oriunde se face trimitere, în actele normative emise de autoritățile 

publice locale, la dispozițiile Legii nr. 189/1998 privind finanțele publice locale și ale 

O.U.G. nr. 45/2003 privind finanțele publice locale, se consideră a fi făcută la 

dispozițiile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare. 

  Art. 8 – Primarul Municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. 9 – Secretarul General al Municipiului Galați va asigura transmiterea și 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 

 
Preşedinte de şedinţă, 

 
 
 

Contrasemnează, 
Secretar General, 

 

 

 

 



nr
. 4

91
/ 2

9.
08

.2
02

4

Ty
pe

 te
xt

 h
er

e





































Pr
eş

ed
in

te
 d

e 
şe

di
nţ

ă,
Fl

av
ia

 S
us

no
sc

hi
-L

uc
a

clcj
Rectangle


	1 HCL 491 indexare taxe impozite
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	2 Anexa

